demissus, in linguas igneas divisus apparebit 57. Tunc erit, ait, futurus desertus Chermel. Nam et antea dicebat mutatum iri Libanum, sicut montem Chermel: et Chermel in saltum abiturum. Inveniebatur autem Chermel ipse, Samaritæ mons, Carmelus alias, circumcisionis cognitionem significans, eos ipsos qui ex circumcissione sunt; non aliter quam gentes ipse Libanus, qui etiam Phœnicie mons est. Futurum enim erat, ut steriles illi, ignisque materia tantum, utpote montium 389 incolæ, animoque feri et inculi (quales saltus ipsi sunt) remanerent; gentes autem, Libani desertique nominibus significatæ, pro pio quodam populo sors Dei effectæ, et funiculus hereditatis ejus, ad verum cultum transirent, quantumvis merus saltus esset antea meraque solitudo; cui tanquam ingentium bonorum participi, quæ sequuntur deinceps annuntiat, eandem carmelum appellans, in quem Libanum transmutatum esse prædixerat.

Quidam autem Carmeli nomine Judaicum populum intelligunt, et quærentibus, qui futurum sit ut in saltum reputetur, in quo rursus justitia habitat, id ipsum propter reliquiarum conservationem, quæ cum gentibus, tanquam in gregem coierunt, fieri respondet. Significat igitur requieturam esse in solitudine justitiam. Superius enim quemadmodum cum in Carmeli et Libani mutatione vocationem gentium judicaret, surdos libri sermones audituros et cæcorum oculos visum esse recepturos asseruit: sic et hoc loco opera justitiæ futura ait, quorum caput ipsa Dei pax est, quæ mentem omnem exsuperat 58, qui est pax nostra 59, justitiæque et judicium. In ipso enim justificamur, cum recto et justo judicio peccatum condemnatur. Idem rursus, Paulo teste, iis, qui longe absunt et qui etiam prope sunt, Judæo primum, deinde Græco, pacem denuntiavit 60. Atque hinc est quod reconciliati cum Deo, in arbutis quietis agentes, sempiternis ecclesiasticarum virtutum deliciis, tanquam veris opibus, fruimur: de quibus hunc in modum loquitur Apostolus: « Gratias ago Deo meo, per Jesum Christum, quod per omnia divites facti estis in eo, in omni sermone, in omni cogitatione 61. » Alibi vero et propheta ipse, sic: « Lætare, deserta quæ sitis; exsulet solitudo. et floreat tanquam lilium 62: » solitudinis nomine gentium Ecclesiam significans, quæ non fructibus tantum, sed qualibet etiam arbore destitueretur. Sed Christo eam inhabitante, rursus inquit Isaias: « Et faciam in deserto aquam, et in inaquoso 390 fluxus, ponam in terra aquis carente cedrum, et buxum, et myrtum, et cupressum, et populum 63; » quibus varias et excelsas eorum, qui crediderunt,

57 Act. ii, 1-4. 58 Philipp. iv, 7. 59 Ephes. ii, 14. 60 Rom. ii, 10. 61 I Cor. i, 5. 62 Isa. xxxv, 1. 63 Isa. xli, 19.

VARIÆ LECTIONES.

γρ. ὑπάρχον. π γρ. ἔμελλον. γ γρ. ἦπερ. ζ γρ. καὶ δικαιοσύνη ἐν αὐτῷ πάλιν κατοικήσει; καὶ φασὶ τοῦτο διὰ τὸ κατάλειμμα λέγεσθαι τὸ σωθῆν, καὶ τοῖς ἔθνεσι συναγαλαζόμενον. α γρ. ὡς περ.

virtutum specles indicavit. Significat vero hoc loco *populum ejus in pacis civitate habitaturum*. Pro magna enim illa et superba, secundum Symmachum, *urbem construxit*; catholicam Ecclesiam nimirum, quæ ab extremis ad extrema peringeret: et *populum* indefinite, non Jacobi aut Israelis adjecto nomine, novam urbem habitaturum dixit. Quia deinde superius furorem Domini ipse judicij tempore in impios venturum, omniaque, ira incitatum, igni se combusturum significavit; quia denique tanquam fulminis et grandinis, imo et aquæ rito jam de beatis loquens, vel *grandinem ipsam*,

Prædicat porro et animas ipsas, quæ in *saltibus* sine fructu vagabantur, asperitate prorsus et feritate relictis, in cultis regionibus esse habitaturas et, ut a prophetæ verbis non recedam, novalia novaturas. Quidam per *grandinem*, Dei iram intelligunt, per quam, credentibus in eum tantum conservatis, Romanorum prædæ patuerunt. Deinceps, quasi in ea, quam ab agrorum cultu usurpavit, metaphora persistat, eos, qui *solitudinem* istam subigant *beatos* appellat; apostolos nimirum, qui Judæos et Græcos suis prædicationibus excoluerunt. Per *bovem* enim, quia purus est, et in sacrificium offertur, Israel significatur, ut per *asinum* gentes. Ideoque ex legis præcepto, quod primum *asini* peperissent in *oves* commutari solere reperimus. Sic igitur utrosque, propter patres, appellat. Deinde *aquæ* nomine, Scripturam intelligit, quam et gentes ipsæ, et Judæi etiam *terunt*. Cæterum quos ego voco *beatos*, ait, qui vos insectantur, *miserus* appellabunt; quantumvis compati, ut simul regnent, asseras. Sed in vestrum illi locum, inquit, qui tales existunt, subituri sunt. Non enim vos illi, sed eum, a quo missi estis, **391** *reprobant*. Et itaque tradentur illi, qui rejectos a Deo secum solet assumere, tanquamque *tinea vestimentum* labefactare et perdere. Nonnulli *aquæ* nomine, Verbum Dei vita præditum significari, et ei, quod elementorum omnium maxime vitam tuetur, comparari voluerunt. Illud ipsum enim est quod intermedio pariete disturbato, utrumque hominem in novum unum pace facta conciliavit⁶⁴. Verum enimvero, quod *væ qui vos miseros faciunt*, et quæ sequuntur, habemus, ita reddidit Symmachus: *Væ qui miserum factis, miser ipse non factus; et qui reprobas, ipse non reprobatus*. Cum *miserum facere desieris, fies et ipse miser; et cum reprobando fueris defessus, te reprobandum*. Quibus e beatorum numero existere, non qui miseriam et damna inferunt, sed qui ferunt, addita ratione demonstravit.